

Obra
SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL PARA
CONSERVAÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - MA

Bancos
SINAPI - 02/2025 -
Maranhão
ORSE - 12/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
21,44%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 77,17%
Mensalista: 40,30%

PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS - PLS - MEDIÇÃO 02/FINAL

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Quantidades				Valores (R\$)				% Executado
							Medida no Período	Acumulada Anterior	Acumulada Atual	A Realizar	Medido no Período	Acumulado Anterior	Acumulado Atual	Saldo Contratual	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					12.590,62					4.900,40	7.690,22	12.590,62	0,00	
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	5,76	499,35	606,41	3.492,92	0,00	5,76	5,76	0,00	0,00	3.492,92	3.492,92	0,00	100,00%
1.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120	28,66	34,80	4.176,00	60,00	60,00	120,00	0,00	2.088,00	2.088,00	4.176,00	0,00	100,00%
1.3	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	35	115,80	140,62	4.921,70	20,00	15,00	35,00	0,00	2.812,40	2.109,30	4.921,70	0,00	100,00%
2	LIMPEZA INICIAL, DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					16.566,31					0,00	16.566,32	16.566,32	0,00	100,00%
2.1	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	m²	377	5,63	6,83	2.574,91	0,00	377,00	377,00	0,00	0,00	2.574,91	2.574,91	0,00	100,00%
2.2	Remoção de pintura com aplicação de 01 demão de removedor pastoso	m²	600	15,00	18,21	10.926,00	0,00	600,00	600,00	0,00	0,00	10.926,00	10.926,00	0,00	100,00%
2.3	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	26	4,69	5,69	147,94	0,00	26,00	26,00	0,00	0,00	147,94	147,94	0,00	100,00%
2.4	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	50	3,67	4,45	222,50	0,00	50,00	50,00	0,00	0,00	222,50	222,50	0,00	100,00%
2.5	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	1,62	58,85	71,46	115,76	0,00	1,62	1,62	0,00	0,00	115,77	115,77	0,00	100,01%
2.6	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	150	3,03	3,67	550,50	0,00	150,00	150,00	0,00	0,00	550,50	550,50	0,00	100,00%
2.7	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	20	23,59	28,64	572,80	0,00	20,00	20,00	0,00	0,00	572,80	572,80	0,00	100,00%
2.8	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	m³	30	29,57	35,90	1.077,00	0,00	30,00	30,00	0,00	0,00	1.077,00	1.077,00	0,00	100,00%
2.9	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	90	3,47	4,21	378,90	0,00	90,00	90,00	0,00	0,00	378,90	378,90	0,00	100,00%
3	PISOS		1		8.066,00	8.066,00					8.066,00	0,00	8.066,00	0,00	100,00%
3.1	CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECA, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	m²	20	241,10	292,79	5.855,80	20,00		20,00	0,00	5.855,80	0,00	5.855,80	0,00	100,00%
3.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	20	91,00	110,51	2.210,20	20,00		20,00	0,00	2.210,20	0,00	2.210,20	0,00	100,00%
4	COBERTURA		1		12.478,52	12.478,52					0,00	12.478,52	12.478,52	0,00	100,00%
4.1	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	300	18,94	23,00	6.900,00	0,00	300,00	300,00	0,00	0,00	6.900,00	6.900,00	0,00	100,00%
4.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	50	50,87	61,77	3.088,50	0,00	50,00	50,00	0,00	0,00	3.088,50	3.088,50	0,00	100,00%
4.3	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	26	78,87	95,77	2.490,02	0,00	26,00	26,00	0,00	0,00	2.490,02	2.490,02	0,00	100,00%
5	FORRO		1		11.127,60	11.127,60					0,00	11.127,60	11.127,60	0,00	100,00%
5.1	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	m²	180	50,91	61,82	11.127,60	0,00	180,00	180,00	0,00	0,00	11.127,60	11.127,60	0,00	100,00%
6	ESQUADRIAS		1		3.736,94	3.736,94					3.736,95	0,00	3.736,94	0,00	100,00%
6.1	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	m²	4,1	750,54	911,45	3.736,94	4,10		4,10	0,00	3.736,95	0,00	3.736,94	0,00	100,00%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 77,17%
Mensalista: 40,30%

PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS - PLS - MEDIÇÃO 02/FINAL																
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total	Quantidades				Valores (R\$)				% Executado	
							Medida no Período	Acumulada Anterior	Acumulada Atual	A Realizar	Medido no Período	Acumulado Anterior	Acumulado Atual	Saldo Contratual		
7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		2.767,30	2.767,30					1.561,30	1.206,00	2.767,30	0,00	100,00%	
7.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	M	400	4,97	6,03	2.412,00	200,00	200,00	400,00	0,00	1.206,00	1.206,00	2.412,00	0,00	100,00%	
7.2	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 09/2024	UN	10	29,26	35,53	355,30	10,00		10,00	0,00	355,30	0,00	355,30	0,00	100,00%	
8	LOUÇAS E METAIS		1		1.275,70	1.275,70					1.275,70	0,00	1.275,70	0,00	100,00%	
8.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	UN	4	115,52	140,28	561,12	4,00		4,00	0,00	561,12	0,00	561,12	0,00	100,00%	
8.2	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	UN	1	588,43	714,58	714,58	1,00		1,00	0,00	714,58	0,00	714,58	0,00	100,00%	
9	PINTURA		1		36.008,80	36.008,80					25.159,56	10.849,24	36.008,80	0,00	100,00%	
9.1	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_ 04/2023	m²	700	17,74	21,54	15.078,00	196,32	503,68	700,00	0,00	4.228,76	10.849,24	15.078,00	0,00	100,00%	
9.2	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_ 04/2023	m²	1420	12,14	14,74	20.930,80	1.420,00		1.420,00	0,00	20.930,80	0,00	20.930,80	0,00	100,00%	
10	SERVIÇOS COMPLEMENTARES		1		12.571,76	12.571,76					12.571,76	0,00	12.571,76	0,00	100,00%	
10.1	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_ 04/2019_ PS	M	8,7	1.189,92	1.445,03	12.571,76	8,70		8,70	0,00	12.571,76	0,00	12.571,76	0,00	100,00%	
TOTAL GERAL						117.189,55					57.271,65	59.917,90	117.189,55	0,00	100,00%	

CONSTRUTORA

FISCALIZAÇÃO - ENGENHARIA